
COPIA

pag. 1 di 7

COMUNE DI MALCESINE
C.A.P. 37018
C.F. 00601160237

PROVINCIA DI VERONA
Stazione di Soggiorno

Tel. 045. 6589911
PEC protocollo@pec.comunemalcesine.it

SETTORE PIANIFICAZIONE FINANZIARIA E CONTROLLO DI GESTIONE

DETERMINAZIONE

REGISTRO GENERALE N. 121 DEL 22/02/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA GESINT SRL PER LA FORNITURA DEI
SOFTWARE “RELAZIONE DI FINE MANDATO” E “RELAZIONE SULLA GESTIONE
2023” (RELAZIONE AL RENDICONTO) E VARIAZIONE DI PEG
CIG: B0B66B0563



COPIA

pag. 2 di 7

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che:
- il Comune di Malcesine è privo di qualifiche dirigenziali (art. 11 comma 1 CCNL 31.3.1999) e che, a norma dell’art.

109, comma 2, del D.Lgs. 267/2000, le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, sono attribuite, con
provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi;

- il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi è stato approvato con deliberazione della Giunta comunale n.
198 del 09.11.1999 e successive modifiche ed integrazioni;

- lo statuto comunale è stato approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 38 del 04.10.2005 e successive
modificazioni e integrazioni;

- il regolamento di disciplina dei contratti è stato approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del
10.04.2007, esecutiva ai sensi di legge;

- il regolamento di contabilità è stato approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 53 del 5.12.2017, esecutiva
ai sensi di legge;

- la nota di aggiornamento del DUP 2024-2026, approvata con deliberazione giuntale n. 122 del 24.10.2023, è stata
recepita dal Consiglio comunale con deliberazione n. 46 del 19.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile;

- il piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) del triennio 2024-2026, previsto dall’art. 6 del DL 80/2021, è stato
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 30.01.2024;

- il bilancio di previsione del triennio 2024-2026 è stato approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 48 del
19.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile;

- l’assegnazione agli incaricati di elevate qualificazioni delle risorse finanziarie, umane e strumentali per il triennio
2024-2026, è stata approvata dalla Giunta comunale con deliberazione n. 167 del 28.12.2023, dichiarata
immediatamente eseguibile;

- giusto decreto protocollo n. 20695 del 29.12.2023, l’incarico quale responsabile del settore “pianificazione finanziaria
e controllo di gestione”, conferito allo scrivente Chincarini Ezio Pietro, è stato rinnovato dal Sindaco Ing. Lombardi
Giuseppe, fino alla scadenza del suo mandato elettorale;

Considerato che a giugno 2024 l’attuale amministrazione comunale terminerà il proprio mandato elettivo e per obbligo
normativo gli enti locali sono tenuti “…a redigere una relazione di fine mandato sottoscritta dal presidente della
provincia o dal sindaco” (d. Lgs. 149/11 , art. 4). La prescrizione è vincolante e impone alle amministrazioni in scadenza la
compilazione di un modello ufficiale redatto secondo lo schema tipo approvato con dm 26 aprile 2013;

Considerato inoltre, che si rende necessario al fine di predisporre il rendiconto di gestione 2023, a seguito degli
adempimenti introdotti dal d. Lgs. 118/2011, procedere all’ acquisto di alcuni software che rendano più agevole il lavoro
per l’ufficio e che permettano l’importazione dei dati dal programma di contabilità in uso presso l’ente;

Rilevato che questa amministrazione per i documenti informatizzati collegati alla gestione del bilancio e ulteriori modelli
ministeriali si è sempre avvalsa, con ottimi risultati, dei prodotti offerti dalla ditta Gesint Srl P.IVA 06711271004 con sede
legale a Roma in via delle Triremi 45, ditta affermata nel settore degli enti pubblici e presente sul mercato da molti anni e
che i programmi della stessa ditta si integrano tra loro, anche per quanto riguarda il riutilizzo dei dati degli anni passati,
consentendo un notevole risparmio di tempo e minore possibilità di errori;

Visto che l’articolo 7 comma 2 del d. L. 52/2012 dispone che le p.a. Di cui all’articolo 1 del d. Lgs. 165/2001 sono tenute a
far ricorso, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, al mercato elettronico
della p.a.;

Visto l’art. 62, comma 1 del d.lgs. 36/2023 e s.m.i., il quale prevede l’obbligo di utilizzare gli “strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa”;

Visto che la ditta Gesint Srl P.IVA 06711271004 con sede legale a Roma in via delle Triremi 45, è presente nel mercato

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000143551ART110
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000143551ART110
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000143551ART110


COPIA

pag. 3 di 7

elettronico della PA (Mepa) con tutti i prodotti richiesti a prezzi concorrenziali;

Ritenuto pertanto opportuno affidare alla ditta Gesint Srl l’acquisto dei seguenti software:
- Relazione fine mandato € 386,00 iva esclusa;
- Relazione sulla gestione 2023 (relazione al rendiconto) € 386 iva esclusa;
Per un totale complessivo di € 772,00 (iva 22% esclusa per € 169,84) come risulta dall’ordine di acquisto n. 2407258 e
2406922;

Visti:
− l’articolo 3 comma 1 lett.d) dell’Allegato I.1 al d.lgs.36/2023 secondo cui per affidamento diretto si intende:
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti
dal medesimo codice”;
− l’art.50 comma 1 lettera b) del d.lgs.36/2023 ai sensi del quale: “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni
appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all’articolo 14 con le seguenti modalità: a) omissis; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante”;

Atteso che, trattandosi di importo inferiore ai 140.000,00 euro, fermo restando l’obbligo di utilizzo di strumenti di
acquisto e di negoziazione previsti dalla normativa vigente in materia di contenimento della spesa, l’Amministrazione
può, ai sensi dell’art.62 comma 1 del d.lgs.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione del
servizio in oggetto;

Visto l’articolo 17 comma 2 del d.lgs.36/2023 che disciplina l’atto dovuto per la decisione di contrarre in caso di
affidamento diretto riportandone i seguenti elementi: oggetto, importo e contraente, ragioni della scelta, requisiti di
carattere generale e, se necessari, quelli inerenti la capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Atteso che ai sensi dell’art.52 del d.lgs.36/2023: “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere
a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”;

Vista la dichiarazione resa dall’operatore economico attestante il possesso dei requisiti di partecipazione e di
qualificazione richiesti per il presente affidamento, allegata agli atti d’ufficio;

RAVVISATA la necessità di richiedere con il presente atto di provvedere alla variazione del PEG (allegato A) all’interno dei
capitoli assegnati allo scrivente responsabile, avente il medesimo macro-aggregato del Bilancio 2024;
- euro 500,00
Capitolo

spesa

Descrizione Miss. Progr. Titolo Macroaggr. Piano finanziario

320 SPESE INCARICHI

PROFESSIONALI E

SPECIALISTICI

(ASSISTENZA FISCALE E

INCARICHI PROF.LI

VARI)

01 03 01 03 1.03.02.11

+ euro 500,00



COPIA

pag. 4 di 7

Capitolo

spesa

Descrizione Miss. Progr. Titolo Macroaggr. Piano finanziario

295 ACQUISTO LICENZE

D'USO PROCEDURE

SOFTWARE SERVIZI

FINANZIARI

01 03 01 03 1.03.02.07

Preso atto che il CIG verrà assunto tramite piattaforma certificata MEPA configurato come accesso ai servizi ANAC una
volta che il provvedimento diventerà esecutivo ai sensi di legge;

VISTO il DURC, documento unico di regolarità contributiva, che attesta l’assolvimento da parte della ditta degli obblighi
legislativi e contributivi nei confronti di INPS e INAIL di data 01.02.2024, con scadenza della validità al giorno 31.05.2024;

DETERMINA

1. Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che:
- il fine che si intende perseguire è fornire il Servizio Finanziario di software adeguati per la stesura del rendiconto 2023 e
la relazione di fine mandato indispensabile per il regolare svolgimento della sua attività;
- l’oggetto del contratto è la fornitura dei software Relazione sulla gestione 2023 (relazione al rendiconto) e la Relazione
di fine mandato secondo le caratteristiche richieste dal Responsabile;
- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs.
36/2023;
- la forma del contratto è la scrittura privata data dallo scambio di documenti di offerta ed accettazione tra Fornitore e
Soggetto Aggiudicatario tramite il Mepa;

2. Di approvare l’ordine di acquisto n. 2407258 e 2406922 e di affidare, per quanto espresso in premessa alla ditta Gesint
Srl P.IVA 06711271004 con sede legale a Roma in via delle Triremi 45 la fornitura dei software Relazione sulla gestione
2023 (relazione al rendiconto) e la Relazione di fine mandato, al prezzo complessivo di € 772,00 (iva 22% esclusa per €
169,84)

3. Di impegnare e imputare la spesa complessiva di € 941,84 sui capitoli di seguito elencati del Bilancio di previsione
2024:
Missione Programma Titolo Macro aggregato Piano Finanziario Capitolo Descrizione

01 03 01 03 1.03.02.07 295
ACQUISTO LICENZE D'USO

PROCEDURE SOFTWARE

SERVIZI FINANZIARI

4. Di attestare che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa il presente atto è assunto nel rispetto dell’art.147-
bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, convertito in Legge n.213/2012) e
dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli interni;

5. Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2024;

6. Di dare atto che il corrispettivo dovuto verrà liquidato previa verifica del corretto svolgimento della prestazione,
mediante bonifico bancario entro 30 giorni dal ricevimento fattura;

7. Di attestare l’assenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, con i soggetti interessati al procedimento,
ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990;

8. Di disporre che il presente atto, corredato dai documenti allegati, venga trasmesso al Servizio finanziario per il seguito
di competenza.



COPIA

pag. 5 di 7



COPIA

pag. 6 di 7

IL RESPONSABILE DEL SETTORE PIANIFICAZIONE FINANZIARIA E CONTROLLO DI
GESTIONE

ADOTTA la determinazione avente ad oggetto ed esprimendo contestualmente parere di regolarità tecnica:

AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA GESINT SRL PER LA FORNITURA DEI SOFTWARE
“RELAZIONE DI FINE MANDATO” E “RELAZIONE SULLA GESTIONE 2023” (RELAZIONE AL
RENDICONTO) E VARIAZIONE DI PEG

Impegno

Descrizione Impegno: INCARICO A DITTA GESINT SRL FORNITURA DEI SOFTWARE “RELAZIONE DI FINE
MANDATO” E “RELAZIONE SULLA GESTIONE 2023” (RELAZIONE AL RENDICONTO)
CIG: B0B66B0563
Descrizione Capitolo: ACQUISTO LICENZE D'USO PROCEDURE SOFTWARE SERVIZI FINANZIARI
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 49071
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.07.999 01.03 295
999 - Altre spese

sostenute per utilizzo di
beni di terzi n.a.c.

2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

144 514 941,84 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: GESINT SRL
Codice Fiscale: 06711271004 - P.Iva: 06711271004

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Rag. Chincarini Ezio Pietro

_______________________________________________________________________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

APPONE il visto Favorevole ai sensi dell’art. 151 – comma 4 – del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, per la regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa.

Impegno

Descrizione Impegno: INCARICO A DITTA GESINT SRL FORNITURA DEI SOFTWARE “RELAZIONE DI FINE
MANDATO” E “RELAZIONE SULLA GESTIONE 2023” (RELAZIONE AL RENDICONTO)
CIG: B0B66B0563
Descrizione Capitolo: ACQUISTO LICENZE D'USO PROCEDURE SOFTWARE SERVIZI FINANZIARI
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 49071
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio



COPIA

pag. 7 di 7

1.03.02.07.999 01.03 295
999 - Altre spese

sostenute per utilizzo di
beni di terzi n.a.c.

2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

144 514 941,84 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: GESINT SRL
Codice Fiscale: 06711271004 - P.Iva: 06711271004

Note:

Malcesine, 22/02/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to Rag. Chincarini Ezio Pietro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale


